De Veritate 6,3 c.: "Non potest dici quod praedestinatio supra certitudinem providentiae nihil aliud addit nisi certitudinem praescientiae, ut si dicatur quod Deus ordinat praedestinatum ad salutem, sicut et quemlibet alium, sed cum hoc de praedestinato scit quod non deficiet a salute. Sic enim dicendo, non diceretur praedestinatus differre a non praedestinato ex parte ordinis (causae ad effectum), sed tantum ex parte praescientiae eventus; et sic praescientia esset causa praedestinationis, nec praedestinatio esset per electionem praedestinantis, quod est contra auctoritatem Scripturae et dicta sanctorum. Unde praeter certitudinem praescientiae ipse ordo praedestinationis (ad effectum) habet infallibilem certitudinem; nec tamen causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario, sed contingenter, scilicet per liberum arbitrium."

Come la causalità divina, lungi dal sopprimere le cause seconde, le applica ad agire, così le preghiere dei santi aiutano gli eletti nel cammino verso l'eternità e le nostre opere buone meritano la vita eterna e ce la otterranno se non perderemo i nostri meriti e moriremo in stato di grazia.

"Ita praedestinator a Deo salus alicuius, ut etiam sub ordine praedestinationis cadat quidquid hominem promovet ad salutem ... Unde praedestinitis conandum est ad bene operandum et orandum: quia per huiusmodi praedestinationis effectus certitudinaliter impletur. Propter quod dicitur 2 Pt 1,10: 'Satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis ..., *diò mallon, adelfòì, spudàsate ina dià ton kalòn ymòn ergon bebàian ymòn ten klesin kai ekloghèn poièisthe* ... Data la certezza della predestinazione, Dio con uguale certezza conosce il numero dei predestinati e dei reprobì. Gv 13,18: "Io conosco quelli che ho scelto ..." e 2 Tm 2,19: "Tuttavia il fondamento gettato da Dio sta saldo e porta questo sigillo: 'Il Signore conosce i suoi' Nm 16,5.26."

3. Incertezza soggettiva della predestinazione e i suoi segni congetturali.

²⁰ I preconosciuti (*n.d.C.*).

Sulla terra non è possibile avere la certezza della predestinazione senza una rivelazione speciale, perché, senza tale rivelazione, non ci è dato conoscere ciò che dipende esclusivamente dalla libera volontà di Dio.

Fonti. CONCILIO DI TRENTO, sess.VI, cap.12; *Denzinger* 1540: "Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuatur, se omnino esse in numero praedestinatorum, quasi verum esset quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut, si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat. Nam, nisi ex speciali revelatione, sciri non potest quos Deus sibi elegerit."